
Atto del Dirigente: 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 
PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n° 116 del 24 settembre 2015 

DET/2015/116 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A SEGUITO DI ASTA 
PUBBLICA DELLE AUTOVETTURE OGGETTO DI 
ALIENAZIONE DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 81/2015 

BOLOGNA data sottoscrizione: 24 settembre 2015 

data esecutività: 24 settembre 2015 

IL DIRETTORE 

(I~g. Vito Belladonna 

v~~eo~ 



IL DIRETTORE 

Richiamata la Legge Regionale dell'Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23, che detta le 
norme relative alla regolazione del Servizio Idrico Integrato e del Servizio di Gestione integrata 
dei Rifiuti Urbani, costituendo l'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i servizi idrici e 
rifiuti - ATERSIR - (di seguito denominata "Agenzia") che esercita le proprie funzioni per 
l'intero ambito territoriale regionale; 

preso atto: 
• che con determinazione n. 81 del 7 luglio 2015 è stata attivata la procedura di alienazione 

di n. 2 autovetture di proprietà di Atersir, mediante asta pubblica, secondo le modalità di 
cui al bando di alienazione allegato alla determinazione' citata; 

• che a seguito dell'esito infruttuoso del primo procedimento di alienazione, si è proceduto 
alla pubblicazione di un nuovo. bando ribassando gli importi originariamente posti a base 
d'asta del 50%; 

• che il bando ha fissato in data l o settembre 2015 lo svolgimento dell'asta pubblica, presso 
la sede di Atersir di Bologna- V.le A Moro n. 64- per l'aggiudicazione delle autovetture 
oggetto di alienazione, mediante apertura dei plichi pervenuti e, previa verifica delle 
domande di partecipazione, con aggiudicazione provvisoria (separatamente per ciascun 
lotto) a favore del miglior offerente; 

vista la determinazione n. 108 dell'l.09.2015 con la quale è stata nominata la Commissione di 
gara nell'ambito della procedura di alienazione di n. 2 autovetture di proprietà di Atersir di cui 
alla determinazione 81/2015, nella seguente composizione nominativa: 

• Ing. Vito Belladonna, Direttore dell'Agenzia; 
• Dott. Mauro Palloni, Funzionario dell'Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 
• Ing. Leonardo Malatesta, Dirigente; 

accertato che in data l 0 settembre 2015 si è riunita in seduta pubblica la Commissione di gara 
suddetta; 

dato atto che le operazioni di gara esplicate dalla Commissione di cui trattasi in data l o 

settembre 2015 risultano riassunte nel verbale dell'asta pubblica allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 

accertato che la Commissione di gara ha dichiarato aggiudicatari dei beni oggetto della 
procedura di alienazione mediante asta pubblica delle autovetture oggetto della relativa 
procedura i seguenti offerenti, distinti per lotto: 

LOTTO AGGIUDICATARIO IMPORTO IN€ 

1 MADONI NICOLÒ- BORGO V AL DI TARO (PR) 1.300,00 

simonetta.fabris
Evidenziato



LOTTO AGGIUDICATARIO IMPORTO IN€ 

2 STEFANO CINTOLI- ANZOLA DELL'EMILIA (BO) 1.655,00 

esperiti con esito positivo le verifiche ed i controlli sui suddetti aggiudicatari, in ordine al 
possesso dei requisiti previsti dal vigente Regolamento per la disciplina dei contratti e degli 
acquisti in economia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 32/2014; 

ritenuto pertanto ai sensi della determinazione 8112015: 
di alienare i beni sopra indicati; 
di dare mandato agli uffici di inviare comunicazione di aggiudicazione ai suddetti soggetti 
aggiudicatari definitivi dei rispettivi lotti, i quali dovranno provvedere entro 15 giorni dalla 
data di ricevimento al versamento presso la Tesoreria di Atersir della somma offerta, 
consegnando contestualmente ad Atersir medesima copia della ricevuta di pagamento, 
di dare atto che la consegna dei beni agli aggiudicatari sarà effettuata solo a seguito di 
avvenuta trascrizione del passaggio di proprietà sui pubblici registri mobiliari, con oneri 
conseguenti a carico degli aggiudicatari, e previa esibizione del Certificato di Proprietà 
attestante l'avvenuto passaggio, nonché della carta di circolazione integrata dall'apposito 
tagliando, con successivo ritiro dei beni a cura e spese degli aggiudicatari; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

1. di aggiudicare i beni sotto descritti in via definitiva a seguito di esperimento di asta pubblica 
come segue: 

LOTTO AGGIUDICATARIO IMPORTO IN€ . 
- .--

1 
Autoveicolo "FIAT MULTIPLA" Targa MADONI NICOLÒ- nato a Parma il 1.300,00 
BX886ZP - Alimentazione: METANO 05.08.1983, residente in Loc. Spiagge a 
-Anno Immatricolazione: OTIOBRE BORGO V AL DI TARO (PR) 
2001 

LOTTO AGGIUDICATARIO IMPORTO IN€ 

2 
Autoveicolo "FIAT PUNTO" Targa STEFANO CINTOLI nato a FOGGIA 1.655,00 
DB968HX- Alimentazione: BENZINA (FG) il 28.10.1976 residente in Via A.G. 
E METANO- Anno Immatricolazione: Ragazzi - ANZOLA DELL'EMILIA 
GIUGN02006 (BO) 

simonetta.fabris
Evidenziato

simonetta.fabris
Evidenziato

simonetta.fabris
Evidenziato

simonetta.fabris
Evidenziato

simonetta.fabris
Evidenziato

simonetta.fabris
Evidenziato

simonetta.fabris
Evidenziato

simonetta.fabris
Evidenziato



2. di provvedere all'alienazione dei beni sopra indicati a favore degli aggiudicatari definitivi di 
cui al precedente punto l, previa verifica: 
- dell'avvenuto versamento della somma offerta; 
- dell'avvenuta trascrizione del passaggio di proprietà; 
- dell'esibizione del Certificato di Proprietà attestante l'avvenuto passaggio, nonché della 

carta di circolazione integrata dall'apposito tagliando; 

3. di dare atto che il ritiro dei beni avverrà a cura e spese degli aggiudicatari; 

4. di dare inoltre atto che la somma complessiva pari a €. 2.955,00 sarà introitata alla risorsa 
3050110 capitolo 305020/00 del bilancio di previsione 2015 approvato con delibera del 
Consiglio di Ambito n. 11 del 30 aprile 2015; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 

Il DIRETTORE 

Ing. Vito Belladonna 

\)~~(,~ 



... 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 
PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

VERBALE DELL'ASTA PUBBLICA PER L'ALIENAZIONE DI BENI MOBILI DI 
PROPRIETA' DI ATERSIR, LOTTO l E LOTTO 2 

Il giorno 01 settembre 2015, alle ore 9,30 presso la sede di ATERSIR in Bologna, v.le Aldo 
Moro 64, si riunisce in seduta pubblica la commissione di gara nell'ambito della procedura di 
alienazione di n. 2 autovetture di proprietà di Atersir, nominata con determina dirigenziale n. 
l 08/2015 e composta come segue: 

• Ing. Vito Belladonna, Direttore dell'Agenzia; 
• Dott. Mauro Polloni, Funzionario dell'Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 
• Ing. Leonardo Malatesta, Dirigente; 

La commisione prende atto che alla seduta pubblica non è presente alcun offerente. 

premesso che l'Agenzia con determinazione n. 81 del 7 luglio 2015: 
ha disposto di procedere all'alienazione delle autovetture "FIA T MULTIPLA" Targa 
BX886ZP e "FIA T PUNTO" Targa DB968HX, mediante asta pubblica al rialzo rispetto 
all'importo posto a base d'asta, secondo le procedure indicate nel "bando di alienazione", fac 
simili di domanda e modulo offerta allegati alla citata determinazione; 
ha disposto altresì di stabilire che, qualora il primo procedimento di alienazione dia esito 
infruttuoso, si proceda ad un nuovo tentativo di alienazione, sempre mediante asta 
pubblica, ribassando gli importi originariamente posti a base del 50% per stimolare le 
offerte e pervenire all'aggiudicazione dei beni oggetto di alienazione, dando mandato agli 
uffici di procedere alla ripubblicazione del bando con i nuovi importi 
ha previsto infine che: 
• in caso di infruttuosità della procedura di vendita, i beni mobili dismessi potranno 

essere ceduti gratuitamente in favore della Croce Rossa Italiana, degli organismi di 
volontariato e di protezione civile, e, in subordine, ad onlus, pro loco, parrocchie, enti 
di promozione sociale; 

• se la cessione gratuita non andasse a buon fine, si ricorrerà alla rottamazione delle 
autovetture oggetto della procedura di cui trattasi; 

premesso inoltre: 
. che l'Agenzia ha provveduto in data 13 luglio 2015 a pubblicare apposito bando di 

alienazione mediante asta pubblica fissando il termine perentorio delle ore 12.00 del 
giorno 27 luglio 2015 per la presentazione delle offerte e determinando i seguenti prezzi a 
base d'asta 

LOTTO DESCRIZIONE BENE MOBILE- MODELLO- TIPO BASE D'ASTA IN € 

Autoveicolo "FIAT MULTIPLA" Targa BX886ZP-
1 Alimentazione: METANO - 2.000,00 

Anno Immatricolazione: OTTOBRE 2001 -
Autoveicolo "FIAT PUNTO" Targa DB968HX-

2 Alimentazione: BENZINA E METANO- 1.800,00 
Anno Immatricolazione: GIUGNO 2006 -

che entro Il termme del 27 lugho 2015 non è pervenuta alcuna offerta; 
che pertanto l'Agenzia ha provveduto in data 4 agosto 2015 a pubblicare nuovo apposito 
bando di alienazione mediante asta pubblica fissando il termine perentorio delle ore 12.00 

Viale Aldo Moro 64 - 40127 Bologna 
tel. 051.6373411- fax 051.6373490 Codice Fiscale: 91342750378 

simonetta.fabris
Evidenziato

simonetta.fabris
Evidenziato



del giorno 27 agosto 2015 per la presentazione delle offerte e determinando i seguenti 
prezzi a base d'asta ridotti del 50% 

LOTTO DESCRIZIONE BENE MOBILE- MODELLO- TIPO BASE D'ASTA IN € 

Autoveicolo "FIAT MULTIPLA" Targa BX886ZP -
1 Alimentazione: METANO- 1.000,00 

Anno Immatricolazione: OTTOBRE 2001 -
Autoveicolo "FIAT PUNTO" Targa DB968HX-

2 Alimentazione: BENZINA E METANO- 900,00 
Anno Immatricolazione: GIUGNO 2006 -

precisato che il bando di alienzione sopra citato contiene le seguenti condizioni essenziali: 
non saranno ritenute valide le offerte: 
• che siano pervenute oltre il termine indicato comunque siano recapitate ad Atersir; 
• che rechino la mancata apposizione nella busta del numero del lotto al quale si 

intende partecipare e che non siano sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura; 
• che riportino il prezzo uguale o inferiore a quello a base d'asta; 
non saranno ammesse offerte condizionate, pari o in diminuzione rispetto alla base d'asta, 
o in variante; 
l'aggiudicazione avverrà, per ciascun lotto, in favore della migliore offerta sempre che la 
stessa risulti superiore ai prezzi a base d'asta stabiliti. In caso di offerte di uguale importo, 
si procederà, a norma dell'art.77 del R.D. 23/5/1924 n. 827, a richiedere a detti 
concorrenti offerta migliorativa; ove costoro non vogliano migliorare l'offerta, si 
procederà a sorteggio; 
per tutto quanto non previsto nel bando si rinvia alla normativa in materia; 

dato atto che, nei termini previsti dal bando (ore 12 del giorno 27 agosto 20 15), risultano 
pervenute le seguente offerte: 

lotto l : Madoni Nicolò - Borgo V al di Taro (PR); 
lotto 2: MB Service- Lavagno (VR); 
lotto 2: Auto Mandini- Anzola dell'Emilia (BO); 
lotto 2: Stefano Cintoli- Anzola dell'Emilia (BO); 

La commissione prende atto che non esse~1do presente nessuno degli offerenti, in caso di offerte 
di uguale importo, si procederà a determinare l'offerta da aggiudicare attraverso sorteggio tra le 
migliori offerte di uguale importo; 

La commissione procede all'apertura dei plichi; in ogni plico risulta presente la domanda di 
partecipazione (a sua volta chiusa in busta sigillata riportante all'esterno la dicitura: DOMANDA 
DI PARTECIPAZIONE) e l'offerta economica (a sua volta chiusa in busta sigillata riportante 
all'esterno la dicitura: OFFERTA ECONOMICA); dopo aver aperto la busta con la domanda di 
partecipazione, che risulta regolare per tutti i partecipanti all'asta, si procede di volta in volta 
ali' apertura della busta contenente l'offerta economica; 

Le offerte presentate sono riportate di seguito, distinte per lotto e in ordine di arrivo: 

LOTTO OFFERENTI OFFERTA IN€ 

1 MADONI NICOLÒ- BORGO V AL DI TARO (PR) 1.300,00 

simonetta.fabris
Evidenziato



... 

LOTTO OFFERENTI OFFERTA IN€ 

2 MB SERVICE- LAVAGNO (VR) 1.191,00 

2 AUTO MANDINI- ANZOLA DELL'EMILIA (BO) 970,00 

2 STEFANO CINTOLI - ANZOLA DELL'EMILIA (BO) 1.655,00 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

la commissione dichiara aggiudicatari dei beni oggetto della procedurta di alienazione mediante 
asta pubblica i seguenti offerenti, distinti per lotto: 

LOTTO AGGIUDICATARIO IMPORTO IN€ 

1 MADONI NICOLÒ- BORGO V AL DI T ARO (PR) 1.300,00 

LOTTO AGGIUDICATARIO IMPORTO IN€ 

2 STEFANO CINTOLI- ANZOLA DELL'EMILIA (BO) 1.655,00 

Ai sensi del bando di gara, l'aggiudicazione deve ritenersi provvisoria: essa dispiegherà efficacia 
definitiva soltanto dopo che l'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi Idrici e 
Rifiuti avrà effettuato, con esito positivo, eventuali verifiche e controlli sull'aggiudicatario, in 
ordine al possesso dei requisiti previsti; pertanto il presente verbale è trasmesso ali' ente per gli 
adempimenti conseguenti. 

LA COMMISSIONE 

Ing. Vito Belladonna 

Ing. Leonardo Malate ta 

~~ 
~-Mauro Polloni 

~;fu~ 

simonetta.fabris
Evidenziato



.' 




